
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 74 del 06/12/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 466 del 07/12/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: Studio geologico ed indagini geognostiche, dei lavori di “Piano Nazionale Per La 

Riqualificazione Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate”. (CUP D14H16001350001). – 

CIG:  951592990. Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico e impe 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 3° 

 

PREMESSO: 

• CHE la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) al comma n. 431 dell’art. 1 promuove 

l’attuazione di un "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane 

degradate". 

• CHE i comuni potevano elaborare dei progetti costituiti da un insieme coordinato di interventi diretti 

alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale.  

• CHE I progetti dovevamo essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e saranno 

successivamente valutati da un Comitato; 

DATO ATTO CHE il Comune di Terranova da Sibari ha presentato il progetto definitivo di 

Riqualificazione Sociale E Culturale Delle Aree Urbane Degradate che si compone dei seguenti 

interventi: 

Riqualificazione Palazzo De Rosis e Area adiacente da adibire a museo cittadino Importo € 1.010.504,00; 

Riqualificazione Area Urbana degradata Orto Miele. . Importo € 757.128,00; 

Riqualificazione Area Urbana degradata Villetta Soccorso. . Importo € 161.860,00; 

Riqualificazione Area Urbana degradata Prato. . Importo € 72.212,80; 

Riqualificazione Area Urbana degradata Campetto da Tennis. . Importo € 80.850,40. 

Per complessivi € 2.082.555,20; 

VISTA la convezione stipulata con la Presidenza del consiglio dei Ministri in data 12 ottobre 2022 per 

l’attuazione dell’intervento di cui sopra; 

CONSIDERATO che in questa fase occorre provvedere alla nomina di un professionista incaricato allo 

svolgimento di tutti gli adempimenti connessi allo Studio Geologico e Alle Prove per i Lavori Di 

Riqualificazione Sociale E Culturale Delle Aree Urbane Degradate; 

APPURATO che il Responsabile Unico del procedimento, accertata l’impossibilità di svolgere direttamente 

le attività sopra descritte in relazione alla carenza di personale tecnico interno, nonché l’indisponibilità di 

personale con i requisiti di idoneità e competenza necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha 

deciso di affidare i relativi servizi ad un professionista esterno, come stabilito dall’art. 31 comma 11 del 

D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il D.L. 77/2021 recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che modifica 

la Legge 120/2020 nell’art. 1 c. 2 lett. a) che prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 

dettagliata ammontante ad €. 16.500,00 oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 139.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

modificazioni dalla L. 120/2020 e D.L. n. 77 del 31.05.2021, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislative 18 aprile 2016, n. 50 recanti: 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1: Le prestazioni relative alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 

coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di 

supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente 

alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

omissis… 

d) dai soggetti di cui all'articolo 46. 

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018; 

DATO ATTO, ai sensi del suindicato D.Lgs 267/2000 art. 192, che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato Schema di Capitolato 

Prestazionale e nella lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

RITENUTO opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma 

ASMECOMM, con la richiesta di offerta al professionista Dott.Geol. Eleonora ZUDDIO, il quale, si è 

dichiarata immediatamente disponibile a formulare un’offerta per il servizio da svolgere; 

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare al tecnico suindicato mediante piattaforma telematica in data 

29.11.2022, la richiesta di offerta, per l’incarico di che trattasi, ponendo quale prezzo a base di gara 

l’importo di €. 14.000,00 escluso contributo Cassa ed IVA al 22% se dovuta; 

VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica in data 05/12/2022 con la quale, ha offerto l’importo di 

€ 14.000,00 escluso contributo Cassa ed IVA al 22% se dovuta; 

VISTO il DURC regolare; 

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta presentata congrua per 

l’incarico da eseguire; 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni indicate nel Capitolato prestazionale allegato alla procedura di gara ed alla lettera commerciale di 

incarico; 

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che l’art. 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici stabilisce che «È facoltà 

dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori 

economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 

per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o 

forniti direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 

precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L’esonero dalla prestazione 

della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione».  

PRESO ATTO della volontà, della D.ssa Eleonora ZUDDIO l’incarico di Studio geologico e 

indagini geologiche dei lavori di  Riqualificazione Sociale E Culturale Delle Aree Urbane 

Degradate di presentare un’offerta migliorativa, offrendo un ulteriore sconto pari ad € 140,00 sul prezzo di 

aggiudicazione, determinando il seguente schema: 

  Importo a base di incarico € 16.500,00 

Importo offerto a corpo € 16.500,00 

Importo di aggiudicazione € 14.000,00 

Miglioramento del prezzo di aggiudicazione   €       140,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

Totale servizio € 13.860,00 

Oneri previdenziali 2% €   277,20 

Iva 22% su Imp. e oneri € 3.110,18 

IMPORTO COMPLESSIVO € 17.247,38  

RITENUTO congruo l'importo sopraindicato, data la qualità e la quantità delle opere da assegnare ed i 

prezzi di mercato e che lo stesso è di comprovata solidità; 

RITENUTO INOLTRE di esonerare l’aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva, in 

ossequio a quanto previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO: 

- che la spesa dell’incarico di € 17.247,38 trova copertura finanziaria al Bilancio corrente; 

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, è il 

seguente:  9515929906; 

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 

della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione 

del contratto; 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 120/2020; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 

ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, 

 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto ai sensi del suindicato D.Lgs che c il fine da perseguire, l’oggetto 

del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato Capitolato 

Speciale Descrittivo e Prestazionale e nella lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

3. DI AFFIDARE,  alla D.ssa Eleonora ZUDDIO l’incarico di Studio geologico e indagini geologiche dei 

lavori di  Riqualificazione Sociale E Culturale Delle Aree Urbane Degradate come da loro offerta 

cosi calcolato: 
  Importo a base di incarico € 16.500,00 

Importo offerto a corpo € 16.500,00 

Importo di aggiudicazione € 14.000,00 

Miglioramento del prezzo di aggiudicazione   €       140,00 

Totale servizio € 13.860,00 

Oneri previdenziali 2% €   277,20 

Iva 22% su Imp. e oneri € 3.110,18 

IMPORTO COMPLESSIVO € 17.247,38  

4. DI ESONERARE l’aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva, in ossequio a quanto 

previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni 

all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della Deliberazione ANAC n. 1174 del 

19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Terranova da Sibari sono 

i seguenti: 

Dato Descrizione 

CIG 9515929906 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

Creditore   D.ssa Eleonora ZUDDIO 

Importo di affidamento € 13.860,00 oltre cassa e IVA 

6. DI DARE ATTO la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi € 168.319,00 (Contributo CNPAIA ed IVA compresa) trova copertura nel bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, al Cap. 2271/19 U (417/23 E); 
1.  

7. DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

• A pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche ed integrazioni; 

• La clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri 

strumenti che consentono la piena tracciabilità delle operazioni; 

• l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

8. DI DARE ATTO: 

• Che per il presente contratto è esclusa la possibilità di cessione dei crediti. 

• Che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 42 del Codice. 

• Che i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite 

l’utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni, pena la risoluzione di diritto del contratto. 

9. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. DI INDICARE a tale riguardo – ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (nonché ai sensi 

dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267) – gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, come di seguito specificato: 

“fine del contratto” e “oggetto del contratto”: Prestazioni professionali di cui in tabella; 

“forma del contratto”: ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

“corrispondenza, ovvero sottoscrizione di apposita convenzione di incarico; 

“clausole essenziali del contratto”: sono quelle indicate nella lettera di invito a presentare l’offerta; 

“requisiti di carattere generale”: sono quelle indicate nella lettera di invito a presentare l’offerta; 

“requisiti di carattere speciale”: sono quelle indicate nella lettera di invito a presentare l’offerta; 

“modalità di scelta del contraente”: come stabilito dall’art. 95 c. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

12. DI APPROVARE i seguenti atti di gara: Lettera di invito; DGUE; Schema di istanza e dichiarazione 

d’offerta; Capitolato descrittivo e prestazionale, atti trattativa diretta su piattaforma telematica 

ASMECOMM; 

SERVIZIO IMPORTO PROCEDURA CIG 

Studio geologico e indagini 

Riqualificazione Sociale E 

Culturale Delle Aree Urbane 

Degradate 

€ 17.247,38 Affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori 

economici; 

9515929906  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

13. DI DARE ATTO che si è proceduto mediante l’utilizzo della piattaforma telematica ASMECOMM;   

14. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per l’adozione degli 

atti di competenza ed all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza. 

15. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Salvatore D’Amico nella qualità 

di Funzionario dell’Ufficio Tecnico comunale – Servizio Lavori Pubblici. 

16. DI RENDERE noto che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) ed art. 21 della legge n.1034/1971e 

ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

− Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 466 del 07/12/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 612 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

06/12/2022 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 612 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
TERRANOVA DA SIBARI, lì 07/12/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


